
El fichero a importar será de formato texto con los campos separados por el caracter ( ; ), el orden

de los campos para cada registro de suministro será:

IDENTIFICADOR DEL MOVIMIENTO CONTABLE (A21)
CAE (A13)
FECHA DE SUMINISTRO (AAAAMMDD) (A08)
HORA DE SUMINISTRO (HHMM) (A04)
MATRÍCULA DEL VEHÍCULO (A12)
LITROS (NNNNN.NN) (N5,2)

Ejemplo:

200700000000001;ES00028GP001Z;20070101;0934;1234DPP;125.34

Todos los campos son obligatorios.

El modelo propuesto se ajusta a un sistema contable que permite comunicar los apuntes referidos a

un suministro  tanto de carácter  positivo,  como los negativos  que se realicen  para  practicar  los

ajustes necesarios. Así un suministro que fue comunicado a la AEAT por un total de 300 litros y

posteriormente se realiza un ajuste debido a que la cantidad real fue de 250, se enviará este segundo

movimiento, que dispondrá también de un identificador único, con una cantidad negativa de –50

litros, o bien se podrá realizar un apunte negativo de 300 y uno positivo de 250. De igual forma si la

cantidad suministrada fue superior, por ejemplo 375, se podrá enviar un nuevo apunte positivo por

75 o realizar un apunte negativo por 300 y otro positivo por 375.

En definitiva , a través de este sistema de comunicación de movimientos contables referidos a un

suministro, no habrá modificaciones como tales, si no que se van comunicando apuntes con carácter

positivo o negativo según cada caso.  Ante cualquier tipo de error se enviará el  correspondiente

ajuste. En este sentido hay que destacar que cada movimiento se declara con un identificador único

que nunca puede repetirse, excepto en el caso de que la AEAT haya rechazado dicho movimiento

por contener algún error que impida su consolidación.


